Two things characterise eternity. First, anything existing in eternity is unending, that is to say, lacks both beginning and end (for both may be regarded as ends). Secondly, eternity itself lacks successiveness, existing as an instantaneous whole.⁸

To this he makes valuable additions of a semantic kind. Consider, for instance, some further sections from Question 10, articles 1 and 2:

(a) Just as Scripture describes God metaphorically in bodily terms, although he is not a body, so it describes eternity in temporal and successive terms although eternity exists instantaneously.⁹

(b) We often use negations to define simple things, as when we say that a point has no parts. Now this is not because they are negative in their essential nature, but because our mind first of all grasps composite things, and cannot come to know simple things except by denying compositeness of them.¹⁰

(c) Eternity and God are the same thing. So calling him eternal does not imply his being measured by something extrinsic; the notion of measurement arises only in our way of conceiving the situation.¹¹

⁷ 'Quia omne quod movetur, motu suo aliquid acquirit, et pertingit ad illud ad quod prius non pertingebat. Deus autem, cum sit infinitus, comprehendens in se omnem plenitudinem perfectionis totius esse, non potest aliquid acquirere, nec extendere se in aliquid ad quod prius non pertingebat' Thomas Aquinas, *Summa Theologiae*, 1, Q 9, art. 1, London: Blackfriars, 1964, henceforth abbreviated as *S.T.* 1, Q 9, art. 1).

⁸ 'Sic ergo ex duobus notificatur aeternitas. Primo, ex hoc quod id quod est in aeternitate est interminabile, id est principio et fine carens (ut *terminus* ad utrumque referatur). Secundo, per hoc quod ipsa aeternitas successione caret, tota simul existens' (*S.T.* 1, Q 10, art. 1).

⁹ 'Sicut Deus, cum sit incorporeus, nominibus rerum corporalium metaphorice in Scripturis nominatur, sic aeternitas, tota simul existens, nominibus temporalibus successivis' (*S.T.* 1, Q 10, art 1).

¹⁰ 'Simplicia consueverunt per negationem definiri, sicut punctus est *cuius pars non est*. Quod non ideo est, quod negatio sit de essentia eorum: sed quia intellectus noster, qui primo apprehendit composita, in cognitionem simplicium pervenire non potest, nisi per remotionem compositionis' (*S.T.* 1, Q. 10, art 2).

¹¹ 'Aeternitas non est aliud quam ipse Deus. Unde non dicitur Deus aeternus, quasi sit aliquo modo mensuratus; sed accipitur ibi ratio mensurae secundum apprehensionem nostram tantum' (*S.T.* 1, Q. 10, art 2).